UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

      ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, através 1

da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e 2

Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 3

do Diretor do Centro, professor Leonardo Augusto Casillo. Participaram representando as 4

chefias dos departamentos: Danniel Cavalcante Lopes e Lázaro Luís de Lima Sousa; 5

representando as coordenações de graduação: Angélica Félix de Castro, Danielle Simone da 6

Silva Casillo, Erlania Lima de Oliveira, Luciana Angélica da Silva Nunes, Maria Joseane 7

Felipe Guedes Macedo e Mariana de Brito Maia; representando as coordenações de pós-8

graduação: Francisco Odolberto de Araújo, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz e Valdenize 9

Lopes do Nascimento; representando os departamentos: Antônia Jocivânia Pinheiro; 10

representando os técnicos administrativos: Cristovam Câmara de Araújo; representando os 11

discentes: Stefanie Francisca de Souza Ciriaco. Os conselheiros Fabiane Regina da Cunha 12

Dantas Araújo e Rafael Castelo Guedes Martins tiveram suas justificativas de ausências 13

aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quórum legal”, o presidente do 14

Conselho, professor Leonardo Augusto Casillo, deu início à reunião saudando a todos e 15

agradecendo pelas participações. Em seguida, fez a leitura da pauta e solicitou a inclusão do 16

seguinte ponto: “renovação do afastamento da professora Andarair Gomes dos Santos”. A 17

pauta foi aprovada por unanimidade com o referido ponto incluso e passou a constar do 18

seguinte: primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre a ata da 5ª Reunião Ordinária do 19

Conselho de Centro de 2025; segundo ponto: renovação do afastamento da professora 20

Andarair Gomes dos Santos; terceiro ponto: eleição dos membros titular e suplente que 21

representarão o CCEN junto ao Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 22

(CPPGIT) – indicados nas respectivas Reuniões Ordinárias dos departamentos ocorridas em 23

16 de junho de 2025; quarto ponto: deliberação sobre a proposta de nomeação do Auditório 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

do CCEN com o nome de Lucianna Marylin; quinto ponto: apreciação e deliberação da pauta 25

da 6ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE; sexto ponto: outras ocorrências. 26

DISCUSSÕES: primeiro ponto: sem discussão. Deliberação aprovado com 2 (duas) 27

abstenções. Segundo ponto: sem discussão. Deliberação aprovado por unanimidade. 28

Terceiro ponto: foram apresentados os seguintes nomes, previamente deliberados por cada 29

um dos departamentos, para representarem o CCEN junto ao CPPGIT: pelo DCME, Elmer 30

Rolando Llanos Villarreal e Eveline Matias Bezerra; pelo DC, Kátia Cilene da Silva Moura e 31

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Utilizou-se a forma de votação proposta pelo 32

conselheiro Francisco Odolberto de Araújo – 1 (um) nome votado por cada conselheiro. 33

Eleição: com 12 (doze) votos, a docente Eveline Matias Bezerra foi eleita o membro titular, e 34

com 2 (dois) votos, o docente Elmer Rolando Llanos Villarreal foi eleito para membro 35

suplente. Quarto ponto: sem discussão. Deliberação aprovado por unanimidade. Quinto 36

ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 37

0934079, 0934080, 0934081, 0934082, 0934083, 0934084 e 0934085. Sem discussão. 38

Deliberação: aprovado com 5 (cinco) abstenções 2. Apreciação e deliberação sobre os 39

Calendários Acadêmicos da Graduação presencial, referentes aos semestres letivos 2026.1 e 40

2026.2. O conselheiro Lázaro Luís de Lima Sousa pediu que a correção fosse feita pelas 41

chefias de departamento, uma vez que estas são as responsáveis pela execução das 42

matrículas fora de prazo. O conselheiro Danniel Cavalcante Lopes trouxe como proposta a 43

deliberação do DC no sentido de que todo o calendário seja antecipado em 1 semana. 44

Deliberação: proposta do DC (antecipação em 1 semana) aprovada com 12 (doze) votos ante 45

a proposta original, que teve 2 (dois) votos. 3. Apreciação e deliberação da minuta que 46

dispõem sobre a Sistemática de Autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação stricto 47

sensu da Universidade Federal Rural do SemiÁrido – Ufersa. O conselheiro Francisco 48

Odolberto de Araújo expressou sua insatisfação para com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação 49

no sentido de que esta minuta, após ter sido retirada de pauta, foi recolocada sem que os 50

colegiados dos programas de pós-graduação tivessem o devido tempo para colocar e discutir 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

suas propostas a respeito do referido documento. Deliberação: ponto reprovado com 6 52

(seis) votos contrários, 1 (um) voto favorável e 6 (seis) abstenções. 4. Apreciação e 53

deliberação da sobre redistribuição do professor Paulo Gonçalo Farias Gonçalves da 54

Universidade Federal do Cariri para a Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 55

considerando o código de vaga Nº 0933159. Antes da discussão, o conselheiro Danniel 56

Cavalcante Lopes explicou que recebera a solicitação da inclusão deste ponto de pauta no 57

decorrer da 6ª Reunião Ordinária do Departamento de Computação. O presidente do 58

Conselho, professor Leonardo Augusto Casillo, registrou que lhe parece uma falta de 59

respeito do Consepe para com as bases o envio de pontos após a etapa das suas respectivas 60

reuniões. O conselheiro Lázaro Luís de Lima Sousa solicitou ao conselheiro Danniel 61

Cavalcante Lopes que levasse o questionamento a respeito do presente ponto no sentido de 62

sabermos o porquê desse docente não poder ser direcionado ao Departamento de Ciências 63

Naturais, Matemática e Estatística, uma vez que se pede que ele lecione disciplinas de 64

educação matemática, sendo estas pertencentes ao DCME. Explicou ainda que atualmente 65

não existe um código de vaga direcionado às disciplinas de matemática. A conselheira 66

Valdenize Lopes do Nascimento defendeu que o ponto seja discutido em razão do DCME ser 67

afetado pela situação descrita, e por esta razão, acha importante que o CCEN tenha um 68

posicionamento para levar ao Consepe. Não havendo ninguém contrário à inclusão do 69

presente ponto na pauta daquele conselho superior, passou-se à deliberação quanto à vinda 70

do professor Paulo Gonçalo Farias Gonçalves.  Deliberação: aprovado com 4 (quatro) 71

abstenções. 5. Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes 72

Curriculares – PGCCs. (ponto com inclusão solicitada pela Prograd). Sem discussão. 73

Deliberação: aprovado com 7 (sete) abstenções. Sexto ponto: O conselheiro Francisco 74

Odolberto de Araújo externou sua contrariedade e descontentamento quanto ao CCEN ter 75

um servidor terceirizado substituindo a vaga de um efetivo; que lhe parece estranho o fato 76

do servidor Igor Fernando Costa Fernandes ter vindo para o Centro, optado em sair sem o 77

devido edital de remoção, e o CCEN não ter podido reagir. Citou as lutas de diretores 78

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

passados em situações semelhantes e solicitou ao atual diretor que se posicione contra tal 79

arranjo que aconteceu recentemente, de forma a não aceitar que o Centro perca o seu 80

código de vaga. O presidente do Conselho, professor Leonardo Augusto Casillo, explicou que 81

o servidor em questão já teria chegado ao CCEN com a intenção de ser removido à Proec; 82

relatou que questionou aquela Pró-Reitoria, teve algumas reuniões com a respectiva Pró-83

Reitora, e discutiu consideravelmente com esta no sentido de contestar a remoção da forma 84

que estava por ocorrer. Informou ainda que aquela situação já estava afetando a Secretaria 85

no sentido de que diariamente o servidor comparecia à Progepe e à Proec a fim de 86

questionar sobre o andamento de sua almejada remoção, deixando transparecer que não 87

mais desejava ficar lotado neste centro. O presidente do Conselho relatou ainda que lhe 88

foram dadas as 3 opções seguintes: troca por outro servidor da Proec, que, segundo ele, se 89

tratava de alguém já com um histórico profissional que demonstrava que não seria 90

satisfatório para as atividades no CCEN; ficar sem ninguém para a vaga, uma vez que em 91

breve chegaria uma ordem de remoção ex officio, o que quase ocorreu, ou; a 92

disponibilização de um terceirizado para suprir a ausência deixada, com a ressalva de que a 93

vaga não seria cedida, e que tão logo venham para a Ufersa os cerca de 40 códigos, um deles 94

já deverá ser direcionado ao nosso centro, o que será prontamente cobrado pela Direção. 95

Por fim, parabenizou as coordenadoras dos cursos de CeT, professoras Maria Joseane Felipe 96

Guedes Macedo, Erlania Lima de Oliveira e seus respectivos vices-coordenadores, 97

professores Francisco Franciné Maia Junior e Thadeu Ribeiro Benício Milfont, e toda a 98

equipe envolvida, pelo conceito 5 conquistado. Nada mais havendo a ser discutido, o 99

presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, 100

Secretário do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta 101

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 102